
REGISTRO GENERALE N. 312 del 27/02/2020

CITTÀ DI FRANCAVILLA AL MARE
SETTORE I

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 27/02/2020
PROPOSTA N. 445 DEL 26/02/2020

OGGETTO:  “Inclusive  Care”  CUP:  C21H18000100006  a  valere  sull’Avviso  Abruzzo  Carefamily
intervento n. 23, PO FSE Abruzzo 2014-2020, Asse 2 Ob 9. Riapertura dei termini per la
presentazione delle istanze relative all’Avviso per la selezione dei destinatari

Premesso che:

-  con  provvedimento  dirigenziale  della  Regione  Abruzzo  n.  38DPF013  del  09.04.18  è  stato
approvato  l'avviso  relativo  all'intervento  n.23  denominato  "Abruzzo  Care  Family"  a  valere  sul
Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 - Obiettivo "Investimenti in Favore della
Crescita e dell'Occupazione";
-  l’avviso  della  Regione  Abruzzo  finanzia  l’attivazione  di  progetti,  promossi  da  compagini
complesse, governate e coordinate dagli Ambiti Distrettuali Sociali;
-  l’obiettivo  dell’Avviso  regionale  è  di  riconoscere  e  valorizzare  il  “Caregiver  familiare”,  una
persona che si fa carico della cura di uno o più componenti della propria famiglia “che non è in
grado di prendersi  cura di sé” per motivi cognitivi  (ad es. demenza senile,  Alzheimer…) o per
specifiche  limitazioni  fisiche  (ad  es.  ictus,  disabilità  congenite  o  acquisite,  malattie  in  fase
terminale.)  o  perché  presenti  importanti  fattori  di  vulnerabilità  o  manifeste  problematiche
familiari/individuali;
-  l’intervento,  in  linea  con  quanto  previsto  dalla  Legge  Regionale  n.  43/2016,  mira  a
creare/consolidare  reti  territoriali  a  sostegno  dei  caregiver  familiari,  che  favoriscano  anche  lo
sviluppo di modelli di auto mutuo aiuto e lo sviluppo di forme di solidarietà familiare, che siano in
grado  di  offrire  un  supporto  in  termini  di  servizi  di  assistenza,  anche  al  fine  di  alleggerire  i
componenti del nucleo familiare dai carichi di cura.
- l’ECAD n. 09 Val di Foro ha presentato, in qualità di capofila, entro i termini fissati un progetto
denominato “INCLUSIVE_CARE” in ATS costituenda con: 

 - Comune di Guardiagrele
 - ECAD dell’ADS n. 13 Marrucino, 
 - Comune di Chieti – ECAD dell’ADS n.08 Chieti, 
 - “Azzurra srl” (organismo di formazione) e 
 - l’Associazione AMAA – Associazione Malati Alzheimer Abruzzo;

- il Progetto INCLUSIVE_CARE si sviluppa su due linee di azione:
1. Linea di Azione 1: Presa in carico di nuclei familiari multiproblematici e Voucher per servizi a
supporto dei Caregiver familiari,
2. Linea di Azione 2: Percorsi formativi in favore dei Caregiver familiari ed ha l’obiettivo di:
- garantire alle famiglie, in condizione di vulnerabilità socio-economica, la possibilità di mantenere
al domicilio il proprio familiare, consolidando i livelli di relazioni sociali e di capacità di cura della
persona, e rendere accessibile la fruizione di servizi e prestazioni, mediante l’attivazione di voucher
che garantiscano l’integrazione e l’implementazione dell’attuale rete dei servizi;
- prevedere inoltre la creazione di un catalogo di soggetti erogatori di servizi, fruibili da parte degli
utenti ammessi utilizzando i voucher ad essi assegnati;
-  selezionare  gli  utenti  con procedura  ad evidenza pubblica  al  fine  di  assicurare  il  rispetto  dei
principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 312 del 27/02/2020



Vista  la deliberazione della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 9 “Val di
Foro” n.  5 del  24/04/2018 con la quale è stata prevista,  nell’ambito degli  argomenti  trattati,  la
partecipazione dell’ECAD all’Avviso regionale “Abruzzo Carefamily”, dando mandato al Comune
di Francavilla al Mare, in qualità di ente capofila, di procedere nella definizione del partenariato,
delle linee progettuali ed alla predisposizione del dossier di candidatura;

Vista  la deliberazione di G.C. n.127 del 26/04/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è
stata  disposta  la  partecipazione  del  comune di  Francavilla  al  Mare,  in  qualità  di  ente  capofila
dell’ECAD n. 9, al  richiamato avviso regionale e, contestualmente,  dato mandato all’Ufficio di
Piano per l’espletamento delle procedure per l’inoltro della candidatura alla Regione Abruzzo;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 3 del 10.01.2018 è stato approvato l’Avviso per la
manifestazione  di  interesse  finalizzata  all’individuazione  dei  partners  dell’ATS per  garantire  la
costituzione  di  una  qualificata  partnership  territoriale  idonea  alla  gestione  del  Piano  di
conciliazione;

Considerato che i partners che hanno presentato richiesta di partecipazione al progetto sono stati i
seguenti:
- ECAD n. 13 “Marrucino”;
- Associazione A.M.A.A. Onlus;
- ODF Azzurra S.r.l.

Precisato che  il comune di Francavilla al Mare, in qualità di Ente capofila dell’ECAD n. 9, ha
presentato la candidatura per la partecipazione all’Avviso regionale “Piani di Conciliazione” in data
08.06.2018,  unitamente  agli  altri  partners,  che  si  sono  impegnati,  in  caso  di  ammissione  a
finanziamento,  alla  formale  costituzione  dell’ATS per  la  realizzazione  delle  azioni  previste  dal
progetto denominato “Inclusive Care”;

Vista la nota della Regione Abruzzo acquista agli atti al protocollo n. 33094 del 17.09.2018, con la
quale è stata comunicata l’avvenuta ammissione a finanziamento del progetto “Inclusive Care” CUP
C21H18000100006 presentato dall’ATS avente come capofila il comune di Francavilla al Mare, per
l’importo complessivo di € 318.541.88;

Rilevato che nella medesima comunicazione veniva fissato il termine di trenta giorni per la formale
trasmissione  all’ente  finanziatore  dell’atto  costitutivo  di  associazione  temporanea,  ai  fini  del
perfezionamento dell’atto di concessione;

Dato atto che con successivo atto sottoscritto in data 15/10/2018, si è provveduto alla costituzione
definitiva dell’ATS, con la partecipazione, espressamente autorizzata dalla Regione Abruzzo, anche
dell’ECAD n. 8 “Chieti”, alla realizzazione delle attività di progetto;

Accertato  che l’ente finanziatore ha altresì stabilito, con il provvedimento di concessione DD n.
DPF 013/107 del 14/09/2018, i termini per l’avvio del progetto mediante pubblicazione di apposito
Avviso per la selezione dei destinatari ai quali l’intervento finanziato è rivolto;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2572 del 28/12/2018 è stato approvato l’Avviso
per la selezione delle richieste relative alla presa in carico di nuclei familiari multiproblematici e
accesso a voucher per servizi a supporto di caregiver di cui al citato avviso regionale;

Considerato la determinazione dirigenziale n.1321 del 30/07/2019 con la quale si stabilisce la data
di scadenza al 15/10/2019;



Considerato che da Piano finanziario del progetto approvato dalla Regione Abruzzo è prevista la
somma di € 200.100,00 per i voucher di servizi;

Accertata la  disponibilità  di  economie  sul  budget  previsto  dal  progetto  Inclusive  Care CUP
C21H18000100006  assegnato ai voucher di servizi,  determinata da rinunce dei beneficiari  e da
risparmi  nell’utilizzo  dei  voucher,  si  rende  necessario  provvedere  alla  riapertura  dei  termini
dell’Avviso per la presentazione delle istanze fino alla data del 16/03/2020;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto, il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 " Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali", ed in particolare l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

Visto il D.Lgs. n.117/2017 “Codice del Terzo Settore”;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate

 1. di stabilire la riapertura del termine per la presentazione delle istanze relative alla
presa in carico di nuclei familiari multiproblematici e accesso a voucher per servizi a
supporto di Caregiver di cui all’Avviso approvato con atto dirigenziale n. 2572 del
28/12/2018, fino alla data del 16/03/2020;

 2. di  procedere alla  pubblicazione del presente atto sul  sito internet del Comune di
Francavilla al Mare, al fine di consentire la presentazione delle richieste da parte dei
destinatari dell’intervento;

 3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

 4. di dare atto che la presente determinazione NON NECESSITA del visto di regolarità
contabile  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 5. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente
per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione.

________________________________________________________________________________
_______

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in
ordine alla proposta n.ro 445 del 26/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE.



Francavilla al Mare, lì 27/02/2020 Il Dirigente

Dott.ssa MURRI EMANUELA


